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شوه ترسره  غونډه  نوبتي  کمېسیون  اقتصادي  د 

٢ صفحه

په ګمرکونو کې د وارداتي تجارتي شرکتونو 

د ثابتــې مالیې د ورکړې طرحه د تایید وړ 

شوه وبلل 

۴مه صفحه

د اقتصـــادي او ټـــولنيزو مسايلــــو په برخـــه کـــې 

د رياســـت الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه
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۳مه صفحه

له سیمه ییز  پروژې؛  پټلۍ  افغانستان د رېل  د 

اتصاله تر اقتصادي بدلون پورې

د ریاســـت الوزراء اقتصـــادي مرســـتیال محترم ملا 

عبدالغني برادر اخوند په مشرۍ د اقتصادي کمېسیون 

نوبتي غونـــډه د ۱۴۰۴ لمریز کال د کب میاشـــتې په 

پنځمه نېټه په مرمرینه ماڼۍ کې ترسره شـــوه. په دې 

غونډه کـــې د نـــورو موضوعاتو ترڅنـــګ کابل ته د 

پنجشیر ســـیند د اوبو د انتقال په اړه د اوبو او انرژۍ 

وزارت پر وړاندې شـــوي راپور تفصیلي بحث ترسره او 

راپور تایید شـــو. د راپور پر اســـاس مالیې وزارت ته 

هدایت وشـــو، چې له پنجشیر ســـیند څخه کابل ته د 

اوبو د انتقال پروژې د سروې او ډیزاین لپاره د اوبو او 

انرژۍ وزارت ته بودیجـــه ځانګړې او همداراز دې له 

شـــاه و عروس بند څخه د کابل ښار شمالي برخو ته د 

اوبو رســـونې په موخه د اوبو رسونې امارتي شرکت ته 

ځانګړې شـــوې بودیجه انتقال کړي، څو یاد ریاست 

یې د سروې او ډیزاین عملي چارې پيل کړي. پر دې 

سربېره د اوبو رســـونې امارتي شرکـــت ته هم هدایت 

وشـــو چې د (ام ډي پي) اوبو رســـونې پروژې د پاتې 

چارو د بشـــپړولو لپاره خپل تطبیقي پلان مالیې وزارت 

ته وسپاري او مالیې وزارت دې د تطبیقي پلان مطابق 

بودیجه ورتـــه ځانګړې کړي. د دې ترڅنګ د امارتي 

شرکتونو لوی ریاست ته هم دنده وسپارل شوه، څو په 

کابل ښار کې د اوبو رسونې عمومي پروژې د سروې او 

ډیزاین لپاره د اوبو رســـونې امارتي شرکت ته بودیجه 

ځانګړې کړي. اسلامي امارت واک ته له رسېدو سره 

ســـم په هېواد کې د څـــو کلنې وچکالۍ لـــه امله د 

رامنځته شوو ستونزو اساسي حل ته جدي توجه کوي، 

چې په دې برخه کې یې د کابل ښـــار د څښاک پاکو 

اوبو د کمښـــت ســـتونزې پر حل اساسي تمرکز کړی 

دی. کابل د افغانســـتان له هغو ګڼ مېشـــتو ښارونو 

څخه دی، چې په دې وروســـتیو کې یې تر ځمکې د 

لانـــدې اوبو ذخیـــرې په غیر معیـــاري ډول د اوبو را 

ایستلو له امله له جدي کمښت او ګواښ سره مخ دي. 

اسلامي امارت غواړي چې دا ستونزې په اساسي ډول 

د پنجشیر سیند څخه د اوبو د انتقال پر مټ حل کړي، 

چې له یوه لـــوري به تر ځمکې د لاندې اوبو سرچینې 

بېرته تغذیه شي او په ورته وخت کې به ښـــاریانو ته د 

څښـــاک پاکې صحي اوبه هم برابرې شي. اسلامي 

امارت پر دې سربېره د کابل ښـــار د غیر پلاني ابادۍ 

د مخنیوي او د ماسټر پلان مطابق په نوي کابل ښار 

کـــې د ښـــاریانو د ځای پرځای کېدو پـــروژې ته هم 

ځانګړې پاملرنه کړې ده. څه موده وړاندې د ریاســـت 

الوزراء د اقتصادي مرستیال له لوري د نوي کابل ښار 

اړوند د کابل – بګرام عمومي ســـړک د عملي چارو د 

پیل پرانیســـته وشـــوه. د دې ترڅنګ د کابل ښار د 

منظمې ابادۍ پـــه موخه په ســـلګونو کیلومتره نوي 

سړکونه ایجاد شوي، د ماسټر پلان مطابق ښاریانو ته 

تجارتي، اســـتوګنیزې او شنې ساحې ورپېژندل شوې 

دي او د ټولو غیر معیاري او غیر پلاني ابادیو په کلکه 

مخنیوی شـــوی دی. دا ټولې هغه هڅې او اســـاسي 

پروژې دي، چې پر مټ به یې کابل ښار له پلان سره 

سمه پراختیا پيدا کړي او ښاریانو ته ورپېښې ستونزې 

به یې په اساسي ډول حل شي.



dpmea.gov.af/ps۲/۵

د ریاست الوزراء اقتصادي مرســـتیال محترم ملا عبدالغني 

برادر اخوند په مشرۍ د اقتصادي کمېسیون نوبتي غونډه  د 

۱۴۰۴ لمریز کال د کب میاشـــتې په پنځمه نېټه په مرمرینه 

ماڼۍ کې ترسره شـــوه. دې غونډې ته د مالیې وزارت د نویو 

عوایدي فرصتونو راپور وړاندې او تایید شو. د راپور له مخې، 

مالیې وزارت په مختلفو سکټورونو کې د عوایدو د زیاتوالي 

نوي فرصتونه په ګوته کړي، چې د هر فرصت لپاره د طرحو 

تر تاییدۍ او منظورۍ وروسته به په اوږدمهال کې د اسلامي 

امارت بودیجې شـــاوخوا ۶۰ میلیارده افغانـــۍ زیات عواید 

ولري. د اقتصادي کمېسیون په دې نوبتي غونډه کې د معیار 

او کیفیت ادارې له لوري د داخلي معیارونو لپاره جوړې شوې 

۱۲ مسودې او د ازمایښت ۱۱ طریقې هم تایید شوې. دغه 

د اقتصادي کمېسیون نوبتي غونډه ترسره شوه

مسودې د ســـاختماني توکو، برېښـــنايي او طبي وسایلو او 

ســـامان آلاتو، نساجي، پلاســـتیک، لبنیاتو او همدارنګه د 

ازمایښـــت طریقې بیا د خوراکي او کرنیزو محصولاتو اړوند 

دي. دې غونـــډې تـــه د اوبو او انـــرژۍ وزارت له لوري له 

پنجشیر څخه کابل ته د اوبو د انتقال د پایپ لین پروژې په 

اړه هم راپور وړاندې او د اقتصادي کمېسیون له لوري تایید 

شو. د راپور له مخې به مالیې وزارت د یادې پروژې د سروې 

او ډیزاین لپاره د اوبو او انـــرژۍ وزارت ته بودیجه ځانګړې 

کړي. همداراز مالیې وزارت ته هدایت وشـــو، څو له شاه و 

عروس بند څخه د کابل ښار شمالي برخو ته د اوبو رسونې په 

موخه د اوبو رسونې امارتي شرکت ته ځانګړې شوې بودیجه 

انتقال او یاد ریاست یې د سروې او ډیزاین عملي چارې پيل 

کړي. همدارنګه دې د اوبو رسونې امارتي شرکت د (ام ډي 

پي) اوبو رسونې پروژې د پاتې چارو د بشپړولو په موخه خپل 

تطبیقي پلان مالیې وزارت ته وسپاري او مالیې وزارت دې د 

تطبیقي پلان مطابق بودیجه ورته ځانګړې کړي. د امارتي 

شرکتونو لوی ریاســـت ته هم هدایت وشو، څو په کابل ښار 

کې د اوبو رســـونې پروژې د سروې او ډیزایـــن لپاره د اوبو 

رسونې امارتي شرکت ته بودیجه ځانګړې کړي. د غونډې په 

پای کې د یوشـــمېر تعقیبي موضوعاتو راپورونه هم وړاندې 

شول، چې په اړه یې اړوندو ادارو ته لازم هدایت وشول.

د سرپل ولایت په مرکز کې د سوداګریز مارکېټ جوړولو 
طرحه د تایید وړ وبلل شوه

د پانګونې بین الوزارتي کمېټې نوبتي غونډه د ۱۴۰۴ لمریز 

کال د کب میاشـــتې په شپږمه نېټه په مرمرینه ماڼۍ کې 

ترسره شـــوه. دې غونډې ته د سرپل ولایت د مرکز اړوند 

په لومړۍ ناحیه کې د ښاروالۍ پر ځمکه د شرعي عقد 

(اســـتصناع) پر بنســـټ د ســـوداګریز مارکېټ د جوړېدو 

طرحې په تړاو د ټاکل شـــوې کمېټې راپور وړاندې شو. د 

راپور لـــه مخې یاده طرحه د تایید وړ وبلل شـــوه. د دې 

طرحـــې له مخې به دغه ســـوداګریز مارکېـــټ په څلورو 

پوړونو کې ۶۹ دوکانونه او همداراز د وســـایطو لپاره جلا 

پارکینګ او شنه ساحه ولري.

همدارنګه د خصوصي سکټور له لوري په کابل ښار کې د 

کابل ښـــاروالۍ پـــر ملکیتونو په ۱۸ ســـاحو کې د عامه 

تشـــنابونو او په ۱۳ ساحو کې د ســـوداګریزو مارکېټونو او 

عامه تشنابونو د جوړولو په اړه پر وړاندې شوې طرحه هم 

بحث وشـــو. له بحث وروسته ټاکل شوې کمېټې ته دنده 

وسپارل شـــوه، څو د ۱۳ مشخصو شوو ځایونو له جملې د 

یوشمېر ځایونو په اړه د طرحې له وړاندې کوونکي شرکت 

سره تخنیکـــي او مالي بحثونه تـــرسره او پاتې نور ځایونه 

دې کابل ښـــاروالي د ازادې داوطلبۍ له لارې اعلان ته 

وســـپاري. یاده کمېټه دې خپل راپـــور په ټاکلي وخت د 

پانګونې بین الوزارتي کمېټې ته وړاندې کړي.
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اخبـــار اقتصــادی هفـــته

وزارت احیـــاء و انکشـــاف دهات از آغـــاز و تکمیل کار 

۴۰ میلیون  بـــه ارزش  شـــش شـــبکه آب رســـانی صحی 

افغانی در مربوطات ولایت های غـــور و هلمند خبر می 

تطبیق شش شبکه آبرسانی به ارزش ۴۰ میلیون افغانی در غور و هلمند

دهد. این وزارت با ارســـال  خبرنامه  به رسانه ها از تطبیق 

به  اســـت.  داده  پروژه هـــای عام المنفعه خبر  تعـــداد  این 

گفته وزارت احیاء و انکشـــاف دهات از این میان سه 

شـــبکه آب رســـانی صحـــی در مربوطات ولســـوالی های 

بهره  به  غـــور  ولایت  چهارســـده»  و  مرغاب  «فیروزکوه، 

برداری ســـپرده شده و کار سه شـــبکه دیگر در مربوطات 

ولســـوالی «نهر سراج» ولایت هلمند اغاز شده اند.

مقام ولایت پنجشـــیر می گوید که، حافـــظ محمد آغا حکیم، 

والی این ولایت، بر ادامهٔ روند استخراج معادن به گونهٔ فنی، 

بیش از ۳ هزار قیراط زمرد پنجشیر به بازرګانان داخلی به فروش رسید

شـــفاف و قانون مند تأکید دارد و برنامه های توســـعهٔ ساحات 

معدنی برای بهار پیش رو را تشریح کرد. والی پنجشیر 

خاطرنشـــان ساخت که استخراج زمرد در این ولایت روزبه روز 

بهبود یافته و هم زمان تلاش ها برای آغاز و گسترش استخراج 

معادن سرب، آهن، یاقـــوت و بیروج (فیروزه) نیز ادامه دارد. 

او تأکید کرد که مدیریت درســـت منابع طبیعی می تواند زمینهٔ 

رشـــد اقتصاد خانواده ها، اشـــتغال جوانـــان و افزایش عواید 

امارت اسلامی افغانســـتان را فراهم سازد. به گفتهٔ سخنگوی 

مقام ولایت، در یک مزایدهٔ رسمی، ۳ هزار و ۶۵۷ قیراط زمرد 

تازه استخراج شده به بهای ۵۸ هزار و ۵۰ دالر به تاجران ملی 

کشور فروخته شد. این مزایده با حضور اعضای کمیتهٔ مؤظف 

نظارت از معادن برگزار شد. باشندگان و تاجران پنجشیر این 

موفقیت ها را نتیجهٔ تلاش های رهبری مقام ولایت دانســـته و 

خواســـتار تداوم روند اســـتخراج معادن به صورت شـــفاف و 

معیاری هستند.

ثابتې  په ګمرکونو کې د وارداتي تجـــارتي شرکتونو د 
مالیې د ورکړې طرحه د تایید وړ وبلل شوه

د اقتصادي کمېســـیون د تخنیکي کمېټې نوبتي غونډه د 

روان ۱۴۰۴ لمریز کال د کب میاشـــتې په یوولسمه نېټه په 

مرمرینه ماڼۍ کې ترسره شـــوه. دې غونـــډې ته د مالیې 

وزارت له لوري د هېواد په ګمرکونو کې د وارداتي تجارتي 

شرکتونو د ثابتې مالیې د ورکړې طرحه د بحث لپاره وړاندې 

او له ارزونې وروســـته د تایید وړ وبلل شوه. د دې طرحې د 

تطبیق په صورت کې به وارداتي تجارتي شرکتونو ته ډېرې 

اسانتیاوې رامنځته او بیت المال ته به په زیاته اندازه عواید 

جمع شي. دې غونډې ته په هېواد کې د بهرنیو تمویلوونکو 

د نیمګړو پـــروژو په تړاو د ټاکل شـــوې کمېټې راپور هم 

وړاندې شو. د راپور له اورېدو وروسته پرېکړه وشوه، چې د 

یادو پروژو د هراړخیـــزې ارزونې او اولویت بندۍ لپاره دې 

ټاکل شـــوې کمېټه کار وکړي او خپل راپور دې په ټاکلي 

وخت د اقتصادي کمېســـیون تخنیکي کمېټې ته وړاندې 

کـــړي. د کرنې، اوبو لګولو او مالـــدارۍ وزارت له لوري د 

ځمکو او اراضۍ د تثبیت او د سیسټم عصري کولو په تړاو 

پر وړاندې شـــوې طرحه هم بحث وشو. له بحث وروسته 

کرنې وزارت ته سپارښـــتنه وشوه، چې یاده طرحه د لا غني 

کېدو په موخه له اړوندو ادارو سره د نظر اخیســـتو په موخه 

شریکه او نهايي شـــوه بڼه یې د تخنیکي کمېټې راتلونکي 

مجلس ته وړاندې کړي.

همدارنګه د تخنیکي کمېټې له لوري له هېواد څخه بهر ته 

د المونیـــم د صادرولو پر موضوع هم بحث وشـــو. د یادې 

موضـــوع د هراړخیزې ارزونې لپاره کمېټه وټاکل شـــوه او 

سپارښتنه ورته وشوه، چې خپل راپور په ټاکلې نېټه تخنیکي 

کمېټې ته وړاندې کړي.



dpmea.gov.af/ps۴/۵

افغانســـتان چې وچه کې ایسار هېواد دی، د ریل پټلۍ 

پراختیـــا ته د اقتصـــادي بدلون او ســـیمه ییز اتصال د 

اساسي وســـیلې په توګه ګوري. په وروستیو کلونو کې د 

ریـــل پټلۍ له لارې د انتقالاتو د پام وړ زیاتوالی ښـــيي 

چې دا ســـکتور ورځ تر بلې مهم کېږي. د ټرانسپورټ او 

هوايـــي چلند وزارت د معلوماتو له مخې، د ۱۴۰۴ کال د 

وري لـــه پیله د ســـلواغې تر پایه پـــورې د هېواد د ریل 

پټلـــۍ له څلورو بندرونو څخه تر پنځـــه میلیونه ټنه زیات 

توکي انتقال شـــوي، چې د تېر کال د همدې مودې په 

پرتله ۳۳ ســـلنه زیاتوالی ښيي. دا شـــمېرې نه یوازې د 

اوســـني وضعیت انعـــکاس دی، بلکـــې د راتلونکو لویو 

پاره هم قوي بنسټ جوړوي. له  پلانونو 

زاهد خان 

اوس مهال افغانســـتان څو فعالې رېـــل پټلۍ لري چې له 

ګاونډیو هېوادونو سره یې نښلوي:

• حیرتان - مزارشریف کرښـــه: دا کرښـــه افغانستان د 

ازبیکســـتان له رېل شـــبکې سره نښـــلوي او د وارداتو او 

صادراتو مهم مسیر بلل کېږي.

• اقینې کرښـــه: د ترکمنســـتان له لارې د مرکزي اسیا 

بازارونو ته لار برابروي.

• تورغونډۍ - هرات کرښه: له ترکمنستان سره وصل ده 

او لوېدیځ افغانستان ته مهمه ده.

• هرات – خواف کرښـــه: دا پروژه افغانســـتان د ایران له 

رېل شبکې سره نښلوي او د صادراتو له پاره ارزښتناک مسیر 

ګڼل کېږي.

دغه فعالې کرښې د هېواد د وارداتو لویه برخه، په ځانګړي 

د افغانستان رېل پټلۍ فعالې او پلان شوې پروژې سريزه

د هرات – کندهار – سپین بولدک دهلېز:

د افغانستان د رېل پټلۍ پروژې؛
له سیمه ییز اتصاله تر اقتصادي بدلون پورې

وزارت فواید عامه اعلام کرده است که در ۱۱ ماه سال جاری 

میلادی، انتقالات کالا از طریق خطوط آهن افغانستان 

رشد ۳۳ درصدی انتقالات کالا از طریق خط آهن در افغانستان

نســـبت به همین مدت در ســـال گذشـــته بیش از ۳۳ درصد 

افزایش یافته است. محمد اشرف حق شناس، سخنگوی 

وزارت فوایـــد عامه، گفت: «از آغاز ماه حمل تا پایان ماه دلو 

ســـال ۱۴۰۴، بیش از ۵ میلیون متریک تـُــن کالا از طریق 

چهار بندر خـــط آهن انتقال یافته اســـت.» او افزود که این 

انتقالات شامل کالاهای نفتی، غیرنفتی و سایر مواد بوده و از 

مسیر بندرهای حیرتان، آقینه، تورغندی و مسیر خواف–هرات 

انجام شده است. حق شـــناس تأکید کرد که پس از حاکمیت 

امارت اسلامی، پروژه های مهمی برای تقویت و توسعه شبکه 

خط آهن در کشـــور آغاز شـــده که برخی تکمیل شده و برخی 

دیگر همچنان در جریان اســـت. این دســـتاورد نشان دهنده 

پیشرفت افغانستان در بخش حمل و نقل و توسعه زیربناهای 

ترانزیتی است و می تواند به رشد اقتصادی و افزایش تجارت 

منطقه ای کمک کند.

ډول نفتي او غیرنفتي توکي لېږدوي او د ســـړک له لارې د 

انتقال پر پرتله ارزانه تمامېږي. سربېره پر دې د افغانستان 

له لارې د ریل پټلۍ ځینې پلان شوې ریل کرښې هم شته، 

چې لاندې ورته لنډه اشاره کوو.

د ریل پټلۍ دا کرښـــه له هرات څخه تـــر کندهار او بیا تر 

سپین بولدک پورې غځېږي، چې دا به د ایران او پاکستان 

له بندرونو سره د افغانستان مستقیم نښلون رامنځته کړي. 

په ۲۰۲۴ کال کې په اســـتانا کې د قزاقستان او افغانستان 

ترمنځ د همدې دهلېز د جوړولو له پاره یو پروتوکول لاسلیک 

شو. د قزاقستان د پلاوي مشري د هغه هېواد د صدراعظم 

مرســـتیال سیریک ژمانګارین کوله. د دې هوکړې له مخې 

به قزاقستان د تورغونډۍ – هرات – کندهار – سپین بولدک 

کرښې په جوړولو کې برخه واخلي، چې هدف یې د مرکزي 
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د راتلونکـــو پلانونو تر ټولو مهمه پـــروژه د افغان - ټرانس 

ریـــل پټلۍ ده، چې موخه یې د مرکزي اســـیا هېوادونه د 

افغانســـتان له لارې له جنوبي اســـیا سره نښلول دي. دا 

پروژه د ازبیکســـتان، پاکستان او افغانستان ترمنځ د درې 

اړخیـــزو همکاریو برخه ده. د دې پـــروژې په عملي کېدو 

سره بـــه د مرکزي اســـیا مالونه د پاکســـتان بندرونو ته په 

چټک او ارزانه ډول ورسېږي. افغانستان به د ترانزیټ له 

فیســـونو، لوژســـتیکي خدمتونو او نورو اړونده فعالیتونو په 

کلني ډول میلیونونه ډالر عواید ترلاسه کړي. همدارنګه به 

هېواد د سیمې په یوه مهم اقتصادي دهلېز بدل شي.

د افغان - ټرانس ریل ستره پروژه

ایران څو ځله اعلان کړی چې غواړي د افغانستان له لارې 

ځان له چین سره ونښـــلوي. د ایران د رېل پټلۍ اجراییوي 

مشر جبار علي ذاکري موده وړاندې ویلي وو چې هېواد یې پر 

داســـې طرحې کار کوي چې د هرات له لارې به مزار شریف 

او له دې ځایه به د بدخشان د واخان دهلېز له لارې له چین 

سره ونښـــلي. که څه هم دا طرحه تر اوسه د بحث تر کچې 

ده، خو د سیمې هېوادونو لېوالتیا ښيي چې افغانستان کولای 

شي د ترانزیټ په برخه کې محوري رول خپل کړي.

د واخان دهلېز

د افغانســـتان د رېـــل پټلۍ شـــبکې پراختیا یـــوازې یوه 

ترانســـپورټي پروژه نه ده، بلکې د هېواد د اقتصادي بدلون 

له پاره اساسي ګام بلل کېږي. د رېل پټلۍ فعالو کرښو لا 

دمخه د انتقالاتو په زیاتوالي کې خپل اغېز ښـــودلی او د 

رېل پلان شوي دهلېزونه کولای شي افغانستان د اسیا په 

یوه مهم ترانزیټي څلور لارې بدل کړي. که د ســـیمه ییزو 

همکاریـــو، نړیوال ملاتړ او کورني مدیریت ترمنځ همغږي 

رامنځته شي چې د اســـلامي امارت له لوري په دې برخه 

کې تر ډېره مؤثرې هڅې شـــوې دي، نـــو تر ۲۰۳۰ کال 

پورې افغانســـتان کولای شي د رېل پټلۍ پر بنســـټ یو 

فعال، عایداتي او وصل شوی اقتصاد ولري.

پايله

ایران څـــو ځله اعلان کړی چې غواړي د افغانســـتان له 

لارې ځان له چین سره ونښـــلوي. د ایـــران د رېل پټلۍ 

اجراییـــوي مشر جبار علي ذاکري مـــوده وړاندې ویلي وو 

چې هېواد یې پر داســـې طرحې کار کوي چې د هرات له 

لارې به مزار شریف او له دې ځایه به د بدخشان د واخان 

دهلېز له لارې له چین سره ونښـــلي. که څه هم دا طرحه 

تر اوسه د بحث تر کچې ده، خو د سیمې هېوادونو لېوالتیا 

ښيي چې افغانســـتان کولای شي د ترانزیټ په برخه کې 

محوري رول خپل کړي.

د واخان دهلېز

۱-  د ترانزیټي عوایدو زیاتوالی:

افغانســـتان د جغرافیوي موقعیت له امله د مرکزي اســـیا او 

جنوبي اســـیا ترمنځ لنډه لار ده. د رېل شبکې پراخېدل به د 

توکو د لېږد له پاره ارزانه او خوندي مسیر برابر کړي او هېواد 

ته به د ترانزیټ له درکه میلیونونه ډالر عواید راوړي.

۲- د سوداګریزو لګښتونو کمښت:

رېل پټلۍ د سړکونو په پرتله د درنو توکو د انتقال له پاره ارزانه 

ده. د وارداتـــو او صادراتو د لګښـــتونو کمښـــت به د کورنیو 

تولیداتو سیالي زیاته کړي.

افغانستان ته د رېل پټلۍ پروژو اقتصادي ګټې

۳-  د کاري فرصتونو ایجاد او سیمه ییزه وده:او جنوبي اسیا ترمنځ ترانزیټي اتصال پیاوړی کول دي.

د رېل پټلۍ جوړول او ســـاتنه زرګونه مستقیم او غیرمستقیم 

کاري فرصتونه رامنځته کـــوي. همدارنګه، د رېل پټلۍ په 

مسیر کې د پرتو ولایتونو اقتصادي وده چټکېږي.

۴- سیمه ییز اتصال او سیاسي وزن:

کله چې افغانســـتان د مرکزي اسیا، ایران، پاکستان او چین 

ترمنځ د رېل دهلېز برخه شي، نو د ســـیمه  ییزو همکاریو په 

معادلو کې یې اهمیت لوړېږي او سیاسي ـ اقتصادي موقف 

یې پیاوړی کېږي.


